
AREA 2

ATTO N. DD 4905 Torino, 11/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA N.  22/2025  -  SERVIZIO INNOVATIVO DI  RILIEVO
TOPOGRAFICO CONNESSO ALLO SVILUPPO DI STRUMENTI DI DIGITAL
TWIN PER LA MOBILITA' E LA MANUTENZIONE DEL SUOLO PUBBLICO
(RILIEVO  SPAZIALE  TRIDIMENSIONALE  MEDIANTE  TECNOLOGIA
MOBILE  MAPPING)  -  PROGETTO  LIVING  LAB  TOMOVE  -
RAFFORZAMENTO  MISURA PNRR  M1C1  INVESTIMENTO  1.4  "SERVIZI
DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI" MISURA 1.4.6. MAAS4ITALY -
CUP  C15C22007220001  -  CIG  B797852074  -  NOMINA  COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

Con determinazioni dirigenziali n. 4013 del 4 luglio 2025, n. 4066 dell’8 luglio 2025 e n. 4402 del
21  luglio  2025  è  stata  approvata  l’indizione  della  gara  per  il  Servizio  innovativo  di  rilievo
topografico connesso allo sviluppo di strumenti di Digital Twin per la mobilità e la manutenzione
del  suolo  pubblico  (rilievo  spaziale  tridimensionale  mediante  tecnologia  Mobile  Mapping)  -
Progetto Living Lab TOMOVE - Rafforzamento Misura PNRR M1C1 Investimento 1.4 "Servizi
digitali  e  esperienza  dei  cittadini"  Misura  1.4.6.  MAAS4ITALY  -  CUP  C15C22007220001,
costituita da un lotto unico mediante procedura aperta.

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023, a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e secondo i parametri indicati all’art. 17 del disciplinare di gara.
La procedura si svolge su piattaforma telematica di negoziazione.

In data 14 luglio 2025 i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet della Città di Torino,
sulla  Piattaforma  di  Pubblicità  a  Valore  Legale  (ANAC)  e  sulla  piattaforma  telematica  di
negoziazione.

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 11 agosto 2025 alle ore 10.00.
Entro il suddetto termine sono pervenute n. 11 offerte.
La prima seduta di gara si terrà il 11 agosto 2025 alle ore 14.00.

Pag 1 di 3



Pertanto, occorre procedere con il presente atto alla nomina dei componenti della Commissione
giudicatrice che esaminerà le offerte pervenute e formulerà la proposta di aggiudicazione. 

Si dà atto che ai componenti saranno richieste le dichiarazioni circa l’assenza di condanne anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice  penale,  in  quanto  tale  circostanza  costituisce  causa  ostativa  per  la  partecipazione  a
commissioni, come previsto dalla legge 190/2012.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• visto l'art. 20 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 730 in data 02/12/2024 esecutiva
dal 29/12/2024;

• visti gli artt. 93, comma 1 e 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano: 

1) Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice delle offerte pervenute, di cui si
allegano i curricula (All.  1), in relazione alla procedura aperta n. 22/2025 per l’affidamento del
Servizio innovativo di rilievo topografico connesso allo sviluppo di strumenti di Digital Twin per la
mobilità e la manutenzione del suolo pubblico (rilievo spaziale tridimensionale mediante tecnologia
Mobile  Mapping)  -  Progetto  Living  Lab  TOMOVE  -  Rafforzamento  Misura  PNRR  M1C1
Investimento 1.4 "Servizi digitali e esperienza dei cittadini" Misura 1.4.6. MAAS4ITALY - CUP
C15C22007220001: 

Presidente: Dott.ssa Adele SETTIMO - Dirigente della Divisione Contratti e Appalti;

Componente: Arch. Alberto CECCA - Dirigente della Divisione Infrastrutture;

Componente: Arch. Luca GHIRINGHELLI - Dirigente del Servizio Suolo e Parcheggi;

Componente:  Prof.  Enrico  Corrado  BORGOGNO  MONDINO  dell’Università  di  Torino  -
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari - DISAFA incaricato dal Dirigente della
Divisione Infrastrutture;

Componente: Dott. Davide BARBAGIOVANNI GASPARO - Funzionario della Divisione Contratti

Pag 2 di 3



e Appalti - Servizio Appalti, con funzioni di segretario verbalizzante.

Non è previsto alcun compenso per i componenti interni della Commissione in quanto trattasi di
attività istituzionali. 

Il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  della  Divisione  Infrastrutture  Arch.  Alberto
CECCA.

2)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Antonino Calvano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All._1_-_20-2025_-_Curricula.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3



Pagina 1 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SETTIMO, ADELE
Data di nascita 04/03/1966
Inquadramento DIRIGENTE 
Profilo Professionale DIRIGENTE
E-mail Sede Lavorativa Adele.Settimo@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita MASTER DIRIGENZIALE 2010
Data conseguimento 31/12/2010
Livello nella classificazione 
nazionale

MASTER 

Qualifica conseguita GIURISPRUDENZA
Data conseguimento 21/06/1991
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Qualifica conseguita PERITO AZIENDALE CORRISPONDENTE IN LINGUE ESTERE
Data conseguimento 25/06/1985
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
Area DIVISIONE CONTRATTI E APPALTI
Servizio S. APPALTI
Incarico DIRIGENTE CON INCARICO DIRIGENZIALE  S. APPALTI
 

Data assunzione nell'Ente 08/07/2024

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 14/09/1993 a 30/11/1995
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE DI BEINASCO - TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego VII
Principali mansioni e responsabilità ISTRUTTORE DIRETTIVO SERVIZI AMMINISTRATIVI - CAPO SERVIZI U    

Date (da – a) da 01/06/1991 a 14/09/1993
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

AUTOMOBILE CLUB ITALIA - PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO - 
TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego VI
Principali mansioni e responsabilità ASSISTENTE AMMINISTRATIVO    



Pagina 2 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

ALTRE ESPERIENZE

Tipo incarico Docenze
Anno 2020
Descrizione corso di formazione on line a favore degli aspiranti PO area Vigilanza e corpo 

Polizia Municipale della Città di Torino della Città di Torino dal titolo : "Codice degli
appalti" Fasi delle procedure di scelta del contraente           

Tipo incarico Docenze
Anno 2019
Descrizione corso di formazione a favore della Città di Torino dal titolo: Gli appalti pubblici 

della Città di Torino: Nuovo Regolamento per la Disciplina dei contratti e le novità 
del decreto "sblocca cantieri:           

Tipo incarico Docenze
Anno 2018
Descrizione corso di formazione a favore della Città di Torino dal titolo: PRIME RIFLESSIONI 

SULL'APPLICAZIONE DEL CORRETTIVO AL CODICE  ALLA LUCE DEòòE 
NUOVE LINEE GUIDA ANAC E DELLA GIURISPRUDENZA           

Tipo incarico Docenze
Anno 2017
Descrizione PERCORSO FORMATIVO/SELETTIVO PER L'IDONEITA' A RICOPRIRE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE PRESSO LE AREE LE AREE AMMINISTRATIVA, 
SOCIALE E TECNICA della CITTA' DI TORINO TITOLO dell'argomento trattato: 
"Codice dei Contratti e le novità apportate dal D.lgs 56/17           

Tipo incarico Altro
Anno 2016
Descrizione Distacco parziale - 2 giornate settimanali - presso AFC Torino spa Responabile 

Ufficio acquisti con funzioni di Presidenza delle Commissioni di gara e procura agli
acquisti fino ad euro 40.000          

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione dal titolo:  VERIFICHE DEI REQUISITI SUI CONCORRENTI 

NELLE PROCEDURE DI GARA MEDIANTE AVCPASS a favore della Città di 
Torino e degli enti inseriti nella Centrale di Committenza            



Pagina 3 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione per neo assunti della Città di Torino  2016/2017 dal titolo "Le 

forniture di beni e servizi"            

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione per PO e AP di nuova nomina dal titolo : Acquisto di beni e 

servizi"             

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione FORMAZIONE PERSONALE IN INGRESSO ANNO 2016: "Le forniture di beni e 

servizi" a favore della Città di Torino            

Tipo incarico Docenze
Anno 2015
Descrizione Meeting on contractual activity of the City of Torino for Delegation of  High-Level 

Officials  of Bangladesh III course (con traduttore)           

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2013
Descrizione Formazione sulla verifica dei requisti generali sul sistema telematico AVCPASS

Tipo incarico Docenze
Anno 2011
Descrizione corso di formazione sugli affidamenti ai sensi del D.lgs 163/2006 a favore del CSA

Formazione            

Tipo incarico Docenze
Anno 2011
Descrizione formazione e consulenza tecnica sugli acquisti sotto soglia ai  sensi del D.lgs 

163/06 a favore dell' ARPEA Agenzia Regionale Piemontese Per le Erogazioni in 
Agricoltura            

Tipo incarico Docenze
Anno 2003



Pagina 4 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Descrizione corso formazione sulle concessioni cimiteriali negli enti locali a favore del 
consorzio interaziendale per la formazione            

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO
Modulo VISITA SERVIZIO PASSEPARTOUT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI 
APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA GOVERNANCE DEL PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEI CONTRATTI PUBBLICI A FAVORE DEI 
DIRIGENTI DELLA CITTÀ DI  TORINO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso BUILDING INFORMATION MODELING - BIM POLITECNICO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 5 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso RIVOLUZIONE NEL SETTORE DEGLI APPALTI PUBBLICI - ESPLORANDO IL 
NUOVO CODICE APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DIAMOCI UNA MANO
Modulo PRESENTAZIONE SERVIZI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE



Pagina 5 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Data conseguimento 2023

Titolo corso DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO
Modulo PRESENTAZIONE PERCORSO DISABILITY MANAGEMENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso CYBER GURU
Modulo PRESENTAZIONE CYBER GURU
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso FORMAZIONE IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI, CONCESSIONI E 
FINANZA DI PROGETTO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER DIRIGENTI
Modulo KICK OFF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso FORMAZIONE CFL 2022/2023
Modulo PROJECT MANAGEMENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 20 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso CYBERSECURITY NELLA CITTÀ DI TORINO: PIÙ CONSAPEVOLEZZA PER 
MENO RISCHI

Modulo DIRIGENTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA PIATTAFORMA GMF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PRINCIPIO DNSH E LE PRIORITÀ TRASVERSALI



Pagina 6 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 1 - Gestire dati, informazioni e contenuti digitali
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo MANUALE OPERATIVO E LINEE GUIDA PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso CORSO WEBINAR CAREGIVER
Modulo GRUPPO RICERCA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo La tutela della privacy e reati informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Tutela della Salute e della Sicurezza sul lavoro in tempo di coronavirus
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ORIENTAMENTO AL RISULTATO
Modulo WEBINAR RISORSE PER IL FUTURO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2020

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE



Pagina 7 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO "I REATI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso Formarsi nell'ottica dell'Age management. Formazione e sviluppo organizzativo 
per le organizzazioni mature

Modulo Laboratorio
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Workshop
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO "I COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI E I MODELLI EMERGENTI DI 
LAVORO IN CONTESTI CARATTERIZZATI DA DOMANDA CRESCENTE E 
RISORSE LIMITATE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso CORSI DI LINGUA INGLESE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2018

Titolo corso LE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso 3/2015 CORSO BASE DI EXCEL
Nome e tipo di istituto di istruzione CITTA' DI TORINO



Pagina 8 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

o formazione
Durata 10 ORE
Data conseguimento 2015

Titolo corso MOOC TRASPARENZA ANTICORRUZIONE
Modulo NS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 16 ORE
Data conseguimento 2013

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO "PUBLIC PROCUREMENT OF INNOVATION - 
APPALTI PUBBLICI D'INNOVAZIONE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 23 ORE
Data conseguimento 2012

Titolo corso CORSO FORMAZIONE DEI PREPOSTI (P.O - A.P.) - D.LGS 81/2008 -ANNO 
2011

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

REGIONE PIEMONTE

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2011

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Economia e Bilancio
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo Specialistico Giuridico
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 38 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Qualità, Promozione e Comunicazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE



Pagina 9 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo Totale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 172 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Diritto
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 38 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Programmazione e Controllo
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso CORSO SULLA FUNZIONALITA' E STRUMENTI DI POSTA ELETTRONICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2008

Titolo corso TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NELLA PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 12 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2007

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo TRASFORMAZIONI ISTITUZIONALI E RIFORME COSTITUZIONALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo LEADERSHIP, MOTIVAZIONE E DELEGA NELLA GESTIONE IN TEAM DELLE 

RISORSE UMANE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006



Pagina 10 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo LA FINANZA DEL COMUNE E LA SUA GESTIONE: STATO E PROSPETTIVE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso IL DISABILE DA OBBLIGO A RISORSA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2005

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE ISTITUZIONALE 2° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 56 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2002

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE ISTITUZIONALE 1° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 21 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2002

 

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

RISORSE INVISIBILI: INFLUENCER 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=Re8FlJNDmzpPKpNJ7C3HXw%3d%3d

Ricerca Caregiver - Costruzione Survey 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/EC18CD79-6839-486E-A6D6-2FBB309BF475

CHANGE MANAGEMENT: Progetti di Micro Cambiamento Organizzativo 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=ysHEEj47hQavhjKipbg9YA%3d%3d

RISORSE INVISIBILI: KNOWLEDGE SHARER plus 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=aHmr1Z0o68yfDW6mR9VP5Q%3d%3d





CURRICULUM VITAE di
Davide BARBAGIOVANNI GASPARO

Lingua straniera
Lingua inglese (discreto).

Altre attività
Relazioni  presso  convegni/corsi  organizzati  dal  Consiglio
dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Torino  e  dalla  Camera  Penale  di
Torino.
Pubblicazione di articoli/note a sentenza su riviste giuridiche ed in
particolare  su:  La  Giustizia  Penale  (Rivista  mensile  di  Dottrina,
Giurisprudenza  e  Legislazione) e  su  Questione  Giustizia  (editata
dalla Associazione Magistratura Democratica).
Attività di ricerca e didattica svolta nell’ambito del corso di dottorato
di ricerca (stesura e discussione della tesi del dottorato di ricerca: “La
malattia nel diritto penale”; assistenza alle cattedre di Diritto Penale
e di Diritto Penale del Lavoro presso la Facoltà di Giurisprudenza
dell’Università degli Studi di Torino; incarichi di docenza di Diritto
Penale  e  di  Procedura  Penale  presso  la  Scuola  di  Formazione  ed
Aggiornamento del  Corpo di  Polizia  Penitenziaria  e  del  Personale
dell’Amministrazione Penitenziaria di Cairo Montenotte).

Nota:  il  sottoscritto  presta  il  consenso  al  trattamento  dei  dati  personali  [Regolamento  (UE)
2016/679; D. Lg. n. 196/2003].

Torino, 12/07/2023

Davide BARBAGIOVANNI GASPARO



C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CECCA Alberto

Data di nascita 21/03/1968

Struttura Organizzativa Area 3 – Dipartimento Grandi Opere Infrastrutture e Mobilità  /

Divisione Infrastrutture

Incarico Attuale Dirigente della Divisione Infrastrutture

Superiore diretto Direttore Area 3

Numero telefonico dell’ufficio 011-01133051

E-mail istituzionale alberto.cecca@comune.torino.it

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 01/12/2023 (INCARICO ATTUALE)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Torino

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico
• Tipo di impiego Dirigente della Divisione Infrastrutture

• Principali mansioni e responsabilità Direzione dei Servizi: 
- Suolo e parcheggi
- Ponti, Vie d’Acqua e Infrastrutture
- Unità Operativa Urbanizzazioni

• Date (da – a) DAL 01/03/2023 AL 31/12/2023
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Biella

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico/
• Tipo di impiego Dirigente del Settore Gestione del Territorio

• Principali mansioni e responsabilità Direzione dei Servizi:
- Ambiente e Trasporti
- Urbanistica, Edilizia privata e Patrimonio
- Manutenzioni immobili e infrastrutture

• Date (da – a) DAL 01/03/2017 AL 28/02/2023
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Biella

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico
• Tipo di impiego Dirigente del Settore Governo del Territorio

Dirigente ad Interim del Settore Lavori Pubblici (dal 29/11/2019 al 01/09/2020)
• Principali mansioni e responsabilità Direzione Servizi: Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente, Trasporti e Patrimonio

Direzione ad interim del Settore Lavori pubblici

• Date (da – a) DAL 30/12/2014 AL 28/02/2017
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Biella

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico
• Tipo di impiego Dirigente del Settore Programmazione Territoriale, Ambiente e Trasporti

• Principali mansioni e responsabilità Direzione Servizi Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Trasporti 

1 Aggiornamento al 23/12/2023



• Date (da – a) DAL 30/12/2013 AL 29/12/2014
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Rivoli

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico
• Tipo di impiego Dirigente della Direzione Servizi al Territorio

• Principali mansioni e responsabilità Direzione Servizi Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Patrimonio

• Date (da – a) DAL 17/07/2009 AL 29/12/2013
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Biella

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico
• Tipo di impiego Dirigente del Settore Programmazione del Territorio

• Principali mansioni e responsabilità Direzione Servizi Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente

• Date (da – a) DAL 1/09/2007 AL 16/07/2009
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Biella

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico
• Tipo di impiego Responsabile del Servizio “Area Urbanistica – Edilizia Privata” con incarico di Alta 

Professionalità
• Principali mansioni e responsabilità Coordinamento Servizi Urbanistica, Edilizia privata

• Date (da – a) DAL 1/11/2001 AL 31/08/2007
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Biella

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico
• Tipo di impiego Responsabile del Servizio Urbanistica con incarico di Posizione Organizzativa

• Principali mansioni e responsabilità Coordinamento Servizi Urbanistica, Edilizia privata

• Date (da – a) DAL 24/11/1997 AL 31/10/2001
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Biella

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico
• Tipo di impiego Funzionario del Comune di Biella (ex 8° q.f.)

• Principali mansioni e responsabilità Coordinamento Servizio Strade Acque e Fognature

• Date (da – a) DAL 8/04/1995 AL 23/11/1997
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Libero Professionista

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego Architetto

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione con studio di ingegneria strutturale in attività di progettazione, calcolo, e verifica di 
strutture in acciaio, muratura e c.a. relative ad edifici civili ed industriali, ad infrastrutture stradali, 
idrauliche e ferroviarie

2 Aggiornamento al 23/12/2023



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 21/07/1994
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Politecnico di Torino

• Qualifica conseguita Laurea in Architettura
Abilitazione all’Esercizio della Professione conseguita nella seconda sessione dell’anno 1994 
presso il Politecnico di Torino.

CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

          PRIMA LINGUA ITALIANO

          ALTRE LINGUE INGLESE

• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura SCOLASTICO

• Capacità di espressione orale SCOLASTICO

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

PRINCIPALI ATTIVITA’ SVOLTE

Direzione e Coordinamento attività dei Servizi Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente, Tra-
sporti, Patrimonio con le seguenti mansioni e responsabilità:

Responsabile del Procedimento e tecnico incaricato della redazione dei seguenti strumenti
urbanistici:

• Variante al P.R.G.C. vigente relativa al Centro Storico ed ai Nuclei di Antica Formazione
nonché di adeguamento al Sistema Informativo Territoriale - approvazione D.G.R. 8-
6438 del 1.07.2002;

• Variante Generale di Revisione del P.R.G.C. del Comune di Biella adottata con D.C.C. 
154 del 22.09.2003 e approvata con D.G.R. 15-6105 del 11.6.2007 

• Varianti parziali (n.8) 

Responsabile del Procedimento e progettista incaricato della redazione dei seguenti stru-
menti urbanistici:

• varianti parziali (n.17) e strutturali (n.2) al Piano Regolatore (P.R.G.C.) dal 2008 al 2023

• Varianti parziali contestuali ad approvazione di Piani Particolareggiati

• Variante parziale di Adeguamento del Piano Regolatore alla disciplina regionale sul 
commercio di cui alla D.C.R. 59-10831 del 24.03.2006

• Variante ai sensi dell’art. 16bis L.R. 56/77 e s.m. e i. (Piano delle alienazioni e valorizza-
zioni immobiliari)

• Variante al P.R.G.C. ai sensi art.17-bis c.6 della L.R.56/77 e s.m.i. e dell’art. 19, commi 
2 e 3 del D.P.R. 327/01

Redazione del Piano del Colore della Città di Biella;

Predisposizione, in collaborazione con il Dipartimento di Torino di ARPA Piemonte, del “Regola-
mento Acustico comunale” del Comune di Rivoli, approvato con D.C.C. n.21 del 26.03.2015;

Predisposizione, in collaborazione con il Servizio Qualità dell’Aria e Risorse Energetiche della
Provincia di Torino, del monitoraggio del P.A.E.S. (Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile)
del Comune di Rivoli;

Adozione definitiva del Piano Urbano del Traffico del Comune di Rivoli ai sensi dell’art. 36 del 
d.lgs. 285/92 e della direttiva del Ministero dei ll.pp. del 12/04/95 con D.C.C. n.8 del 27.02.2014;

3 Aggiornamento al 23/12/2023



Variante 1/2007 al Regolamento Edilizio Comunale ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge
regionale 08.07.1999 n. 19 approvata D.C.C. 018 del 12.02.07 e successiva variante n.1/2017
approvata con D.C.C. 8 del 30.01.2018;

Responsabile del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (P.A.E.S.C.) del Comu-
ne di Biella approvato con deliberazione C.C. n.66 del 25.09.2018

Partecipazione a gruppi di lavoro incaricati della redazione e/o dell’attuazione di “Programmi Ur-
bani Complessi” e Programmi comunitari quali: 

 Programmi di Recupero Urbano – P.R.U. (L.179/92) - Programma finanziato;

 Contratto di Quartiere II (D.M. 27.12.2001) - Programma finanziato;

 Programma Integrato per lo Sviluppo Locale – P.I.S.L. (bando Regione Piemonte) – 
Progettazione finanziata;

 Programma Territoriale Integrato anni 2006-2007 – P.T.I. - PAR FSC 2007-2013

 Bando regionale “Programmi territoriali integrati” per gli anni 2006-2007” (bando Regio-
ne Piemonte) – Programma finanziato;

 Programma Spazio Alpino 2014-2020 in qualità di capofila a valere sulla Misura 2 obiet-
tivo 2.2;

 Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Svizzera 2014-2020 – asse V  - Raf-
forzamento della Governace Transfrontaliera – partecipazione in qualità di partner lato 
Italia – programma finanziato;

Progettista, Responsabile e Coordinatore dei gruppi di lavoro relativamente ai  seguenti
programmi complessi:

 Piano  Integrato  di  Sviluppo  Urbano  (P.I.S.U.)  (bando  Regione  Piemonte
D.D.11/06/2010) – importo programma finanziato € 18.122.000 di cui € 12.800.000 fondi
POR-FESR 2007-2013 Asse III - "Riqualificazione aree degradate"

 Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate - 
D.P.C.M. 15 ottobre 2015 - importo programma finanziato € 3.473.000 di cui € 
2.000.000 di finanziamento statale - 3° classificato su 451 candidature ammesse

 Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia - D.P.C.M. 25 
maggio 2016 – importo programma finanziato € 5.544.880 di cui € 4.115.000 di finanzia-
mento statale - 30° classificato su 120 candidature

 Agenda Urbana: “Sviluppo Urbano Sostenibile” POR FESR 2014-2020 ASSE VI – Pro-
gramma approvato con D.D. n.130 del 9.04.2018 - importo programma finanziato 
€12.335.000 di cui € 9.763.000 di fonti comunitari/statali/regionali

Responsabile del procedimento per l’affidamento in concessione del servizio pubblico di distribu-
zione del gas naturale, sull’intero territorio comunale di Biella, per la durata di anni 12 per un valo-
re dell’appalto di Euro 34.800.000,00

Responsabile del Procedimento e progettista di opere pubbliche

Presidente di commissione di gara di appalti di lavori e servizi pubblici

ALTRO (DOCENZE, PUBBLICA-
ZIONI, …)

Partecipazione in qualità di docente, nell’ambito del corso di formazione in Ingegneria Economica,
presso l’Università Bocconi di Milano, all’illustrazione dell’esperienza del Piano Regolatore della
Città di Biella sul tema della perequazione urbanistica, in data 29.03.2007

Partecipazione al 51° Corso di Urbanistica Tecnica “Vincenzo Columbo” in qualità di docente sul
tema  “Perequazione  ed  incentivazione  urbanistica:  Casi  di  studio”,  Politecnico  di  Milano  -
11.05.2007

Delegato, in rappresentanza dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Biella, a partecipare ai
lavori del XXVI Congresso Nazionale dell’INU (Istituto Nazionale di Urbanistica) sul tema “Il nuovo
Piano” – Ancona 18/04/2008

Membro della Commissione Urbanistica dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Biella

Membro del Comitato Direttivo del “Premio Federico Maggia – Industrie dismesse. Giovani proget-
tisti fabbricano idee” edizione 2013 

4 Aggiornamento al 23/12/2023



Responsabile del Comune di Biella per la candidatura del Comune di Biella “UNESCO CREATIVE
CITIES NETWORK 2019”. Riconoscimento ottenuto il 30 ottobre 2019

Partecipazione a svariati corsi di formazione e di aggiornamento professionale con conseguimen-
to Crediti Formativi (CFP)

Executive Master Europrogettazione & Sviluppo Sostenibile (56 ore di didattica frontale, 14 ore di
progettazione e 20 ore di Study Visit a Bruxelles) - INFOR ELEA - SCHOOL OF MANAGEMENT
SAA – 11/12/2019

PUBBLICAZIONI:

“L' inventario negli enti locali – strumenti e soluzioni per conoscere, valorizzare e ottimizzare il
patrimonio pubblico” -  edizioni Halley – a cura di C. Angelone, A. Cecca e D. Lanza

5 Aggiornamento al 23/12/2023



Pagina 1 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GHIRINGHELLI, LUCA
Data di nascita 10/09/1968
Inquadramento DIRIGENTE 
Profilo Professionale DIRIGENTE
E-mail Sede Lavorativa luca.ghiringhelli@comune.torino.it

IL MIO PROFILO

Il mio profilo  Le esperienze maturate rendono evidente l'attitudine al cambiamento ed il 
carattere trasversale delle competenze acquisite, tanto in ambito tencnico, quanto 
in ambito amministrativo.

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita MASTER IN MANAGEMENT PUBBLICO "I LAVORI PUBBLICI DIRITTO E 
PRATICA" 30/30

Data conseguimento 05/11/2004
Livello nella classificazione 
nazionale

MASTER 

Qualifica conseguita ARCHITETTURA
Data conseguimento 21/07/1995
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Data di abilitazione 30/12/1995

Iscrizione albo professionale ARCHITETTI

Date (da – a) da 03/07/1996 a 06/11/2019

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E 
MOBILITA'

Area DIVISIONE INFRASTRUTTURE
Servizio S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)
Incarico DIRIGENTE CON INCARICO DIRIGENZIALE  S. SUOLO E PARCHEGGI
 

PRINCIPALI COMPITI E RESPONSABILITÀ ED EVENTUALI INCARICHI

Principali compiti e responsabilità Le competenze attribuite sono di tipo trasversale e comprendono attivtà sia di 
carattere amministrativo, che tecniche.
In ordine al primo aspetto sovrintendo alle attività degli uffici le cui competenze 
sono afferenti al Patriminio, allo Sport, al Bilancio, alla Comunicazione, al 
Protocollo e collaboro col Presidente nella gestione delle attività d'aula, svolgendo
altresì le funzioni di Segretario verbalizzante nelle sedute del Consiglio 
Circoscrizionale.
In ordine al secondo aspetto svolgo i compiti di Responsabile Unico del 
Procedimento e Responsabile Unico di Progetto dei lavori di "Manutenzione 
Ordinaria delle pavimentazioni di strade, marciapiedi e piazze della Città, anni 
2024/2025".
Il suddetto incarico viene svolto come referente tecnico di Divisione, sul territorio 
dell'intera Città di Torino.



Pagina 2 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Data assunzione nell'Ente 01/07/2022

PRECEDENTI POSIZIONI LAVORATIVE ALL'INTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 01/04/2020 a 30/06/2022
Struttura organizzativa Dipartimento Manutenzione e Servizi tecnici - Dvisione Manutenzioni - Servizio 

Edilizia Scolastica
Profilo professionale RESP. UFF. TECN. PROGETTAZIONE
Categoria economica 07
Principali compiti e responsabilità Coordinamento ed esecuzione opere di carattere manutentivo lotto 4 (Area Sud)

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 01/05/2013 a 01/10/2019
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE - SAN MAURO TORINESE

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego COORDINATORE SUPERGA PARK TOUR - MAB UNESCO CITTÀ 

METROPOLIT
Principali mansioni e responsabilità COORDINATORE    

Date (da – a) da 01/01/2013 a 01/10/2019
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE - SAN MAURO TORINESE

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego COORDINATORE RESPONSABILE DEL GRUPPO DI LAVORO PERMANENTE 

PE
Principali mansioni e responsabilità COORDINATORE    

Date (da – a) da 01/02/2009 a 30/06/2017
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE - SAN MAURO TORINESE

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA
Principali mansioni e responsabilità RLS    

Date (da – a) da 30/11/2006 a 02/11/2017
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE - SAN MAURO TORINESE

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego OPERATORE LOCALE DI PROGETTO PER ATTIVITÀ DI SERVZIO CIVILE
Principali mansioni e responsabilità OLP    

Date (da – a) da 02/04/1998 a 31/03/2020
Nome e indirizzo del datore di COMUNE - SAN MAURO TORINESE



Pagina 3 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

lavoro
Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego RESPONSABILE SERVIZIO OPERE PUBBLICHE
Principali mansioni e responsabilità FUNZIONARIO    

Date (da – a) da 17/07/1997 a 15/09/2002
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE - SAN MAURO TORINESE

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego COORDINATORE EMERGENZE PROTEZIONE CIVILE
Principali mansioni e responsabilità RESPONSABILE    

Date (da – a) da 04/11/1996 a 01/04/1998
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE - SAN MAURO TORINESE

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego RESPONSABILE UFFICIO ECOLOGIA AMBIENTE
Principali mansioni e responsabilità FUNZIONARIO    

ALTRE ESPERIENZE

Tipo incarico Docenze
Anno 2023
Descrizione FP CGIL "Normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare 

riguardo alle comunità e strutture scolastiche             

Tipo incarico Docenze
Anno 2022
Descrizione FP CGIL "Corso di preparazione per il concorso di 60 Geometri, 6 Periti Industriali 

e 4 Periti Agrari ed Agrotecnici presso la Città di Torino             

Tipo incarico Incarico di Collaudo LL.PP
Anno 2018
Descrizione Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale (CISA):-	Ristrutturazione ed 

ampliamento della struttura edilizia di San Mauro Torinese. Importo lavori €. 
600.000,00            

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2018



Pagina 4 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Descrizione Parco Collina Po, Comune di San Mauro T.se 2008/2018- l&#8217;esperienza del
restauro della chiesa di S.Maria di Pulcherada dieci anni dopo            

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2018
Descrizione Parco Collina Po, Comune di San Mauro T.se nella Piazza dell';Abbazia 

2008/2018- l'esperienza del restauro della chiesa di S.Maria di Pulcherada dieci 
anni dopo            

Tipo incarico Altro
Anno 2017
Descrizione Progetto di ampliamento Scuola dell'Infanzia Freinet" in Comune di S.Mauro T.se 

Inserimento nel volume "Fare Scuola" tra i 100 migliori progetti selezionati e 
presentazione il 19.12.17 a Palazzo Chigi Lettera di menzione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri in data 31.01.2018           

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2017
Descrizione Un progetto di successo_pubblicazione Fondazione Ordine Architettti 

https://www.fondazioneperlarchitettura.it/2017/07/12/un-progetto-successo/

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2016
Descrizione Superga Park Tour &#8211; il paesaggio creativo_pubblicazione 

http://www.parks.it/parchi.po.collina/newsletter-dettaglio.php?id=37375            

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2016
Descrizione Parco CollinaPO "Superga Park Tour 2016, chiesa di S.Maria di Pulcherada"

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2016
Descrizione Parco Collina Po Superga Park Tour ed. 2016- l&#8217;esperienza del restauro 

della chiesa di S.Maria di Pulcherada ed il connubio col territorio circostante

Tipo incarico Altro
Anno 2015
Descrizione Esposizione progetto nuovo Ecocentro in Comune di S.Mauro T.se presso 



Pagina 5 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Pad.Italia EXPO 2015 Rho (Mi), Sez. giovani architetti/talenti emergenti 
Pubblicazione nella rivista del Politecnico di Milano, Architetture in acciaio, dic. 
2015            

Tipo incarico Incarico di Collaudo LL.PP
Anno 2015
Descrizione Comune di Settimo T.se- Soc. Patrimonio Realizzazione di opere di 

urbanizzazione in Via Leini'. Importo lavori : €. 750.000,00            

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2015
Descrizione Parco Collina Po il restauro del ciclo pittorico del Cristo pantocratore e la 

candidatura a bene bandiera Mab Unesco            

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2015
Descrizione Parco CollinaPO "il restauro del ciclo pittorico del Cristo pantocratore e la 

candidatura a bene bandiera Mab Unesco             

Tipo incarico Incarico di Collaudo LL.PP
Anno 2014
Descrizione comune di Venaria Reale (TO) - -	Realizzazione di &#8220;zone 30&#8221; nel 

distretto urbanistico di Altessano. Importo lavori : €. 800.000,00;             

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2013
Descrizione Superga Park Tour 2013 &#8211; testimonianze_pubblicazione 

http://www.parcopotorinese.it/newsletter-dettaglio.php?id=22479            

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2011
Descrizione le responsabilità del responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

rischi&#8221;in:Autonomie Locali &#8211; www.cislfptorino_pubblicazione 
http://www.cislfptorino.it/news/il-rspp-puo-rispondere-dellinfortunio            

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2011
Descrizione San Mauro affresco ritrovato dopo 9 secoli_pubblicazione La Stampa 



Pagina 6 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

http://www.lastampa.it/2011/02/02/multimedia/cronaca/san-mauro-affresco-ritrovat
o-dopo-nove-secoli-RKNYnR77TVBFmSYI5w5rgI/pagina.html            

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2011
Descrizione "le responsabilità del RSPP", articolo pubblicato su Autonomie locali, Gennaio 

2011  http://www.cislfptorino.it/news/il-rspp-puo-rispondere-dellinfortunio           

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2010
Descrizione Dal prossimo agosto troverà applicazione la valutazione dello stress in ambito 

lavorativo articolo pubblicato in Autonomie locali, aprile 2010 
http://www.cislfptorino.it/autonomie-locali/news/dal-prossimo-agosto-trova-applica
zione-la-valutazione-dello-stress-in-ambito-lavorativo           

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2010
Descrizione Mobbing: la Cassazione dice sì al risarcimentyo per professionalità mortificata 

articolo pubblicato in Autonomie locali, maggio 2010 
http://www.cislfptorino.it/autonomie-locali/news/mobbing-la-cassazione-dice-si-al-ri
sarcimento-per-professionalita-mortificata           

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2010
Descrizione I nuovi obblighi in materia di valutazione stress-lavoro 

correlato&#8221;in:Autonomie Locali &#8211; www.cislfptorino 
http://www.cislfptorino.it/autonomie-locali/news/dvr-stress-lavoro-correlato-proroga
-al-31-dicembre-2010-anche-per-i-privatihttp://www.cislfp.piemonte            

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2010
Descrizione La definizione delle controversie nell&#8217;appalto di opere pubbliche 

&#8220;Quaderni amministrativi&#8221; I trimestre 2005 , n.1 Anno 2005, pag. 95

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2010
Descrizione I nuovi obblighi in materia di valutazione stress lavoro correlato articolo pubblicato 

in Autonomie locali, novembre 2010 
http://www.cislfptorino.it/autonomie-locali/news/dvr-stress-lavoro-correlato-proroga
-al-31-dicembre-2010-anche-per-i-privati           



Pagina 7 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2010
Descrizione Le sanzioni per violazioni in materia di sicurezza sul luogo di lavoro hanno 

carattere del tutto personale articolo pubblicato in Autonomie locali, ottobre 2010 
http://www.cislfptorino.it/autonomie-locali/news/le-sanzioni-per-violazioni-in-materi
a-di-sicurezza-sul-luogo-di-lavoro-hanno-carattere-del-tutto-pers           

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2010
Descrizione "Il documento di valutazione dei rischi e la valutazione da parte del RLS" articolo 

pubblicato in Autonomie locali, ottobre 2010 
http://www.cislfptorino.it/news/parte-dal-prossimo-31-12-l2019obbligo-di-rilevazion
e-del-rischio-stress-lavoro-correlato           

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2010
Descrizione CISL FP convegno nazionale su salute e sicurezza sul luogo di lavoro             

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2010
Descrizione CISL FP convegno nazionale su salute e sicurezza sul luogo di lavoro            

Tipo incarico Pubblicazioni
Anno 2005
Descrizione ;La definizione delle controversie nella gestione dell'appalto di opere pubbliche" 

Articolo pubblicato su Quaderni Amministrativi I trimestre 2005, n. 1, anno 2005, 
pag. 95           

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso specialistico per Dirigenti e E.Q.
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE SULL ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI DIGITALI
Modulo Corso per Dirigenti e E.Q.



Pagina 8 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024

Titolo corso DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO
Modulo VISITA SERVIZIO PASSEPARTOUT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI
Modulo La mappatura dei processi e il monitoraggio delle misure di prevenzione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso RIFORMA CONTABILITA' ACCRUAL
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE IN MATERIA DI COPERTURE ASSICURATIVE PER TECNICI 
PROGETTISTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso CONTABILITÀ DEI LAVORI PUBBLICI SECONDO IL NUOVO CODICE APPALTI
e REGOLE PNRR

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO SUL TEMA DELL ANTICORRUZIONE E APPALTI
Modulo Formazione in materia di anticorruzione e contratti pubblici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso CYBER GURU
Modulo 1 anno
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2024



Pagina 9 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Titolo corso FORMAZIONE MANAGERIALE DIRIGENTI 2024
Modulo La relazione efficace con il cliente
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 12 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso GUIDA ALLA COMPILAZIONE DEL CURRICULUM PROFESSIONALE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso FORMAZIONE MANAGERIALE DIRIGENTI 2024
Modulo La leadership strategica come motore del cambiamento
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 11 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI 
APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso CYBER GURU
Modulo PRESENTAZIONE CYBER GURU
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO
Modulo PRESENTAZIONE PERCORSO DISABILITY MANAGEMENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso SEMINARIO SUL NUOVO CONTRATTO DEGLI ENTI LOCALI PER I DIRIGENTI 
DELLA CITTÀ  DI TORINO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso BUILDING INFORMATION MODELING - BIM POLITECNICO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 10 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PROGETTO PIAZZA CASTELLO NUMERO 0 - VISITE GUIDATE A PALAZZO 
MADAMA



Pagina 10 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER DIRIGENTI
Modulo KICK OFF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEI CONTRATTI PUBBLICI A FAVORE DEI 
DIRIGENTI DELLA CITTÀ DI  TORINO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA GOVERNANCE DEL PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 10 - Conoscere gli obiettivi della trasformazione digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 9 - Erogare servizi on line
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 8 - Conoscere l'identità digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO



Pagina 11 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Modulo Corso 6 - Proteggere i dispositivi
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 12 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 5 - Comunicare e condividere con cittadini, imprese e altre PA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 22 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 7 - Proteggere i dati personali e la privacy
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 11 - Conoscere le tecnologie emergenti per la trasformazione digitale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso FORMAZIONE CFL 2022/2023
Modulo PROJECT MANAGEMENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 20 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL SISTEMA APPALTI E GARE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso CYBERSECURITY NELLA CITTÀ DI TORINO: PIÙ CONSAPEVOLEZZA PER 
MENO RISCHI

Modulo DIRIGENTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2022



Pagina 12 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Titolo corso AGGIORNAMENTO SULLE NOVITÀ PIATTAFORMA MEPA - Acquisto di 
beni/servizi

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA PIATTAFORMA GMF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PRINCIPIO DNSH E LE PRIORITÀ TRASVERSALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo MANUALE OPERATIVO E LINEE GUIDA PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 1 - Gestire dati, informazioni e contenuti digitali
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 2 - Conoscere gli open data
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 13 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso CORSO ONLINE APPALTI COSA NON FARE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022



Pagina 13 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Titolo corso MICRO-FORMAZIONE O MICROLEARNING COME RINFORZO DELLA 
FORMAZIONE EROGATA IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL 
LAVORO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 0.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 3 - Produrre, valutare e gestire documenti informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 4 - Comunicare e condividere all'interno dell'amministrazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso CORSO ONLINE LA GESTIONE CONTABILE DEGLI ENTI LOCALI - ELEMENTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE ELEMENTI IN MATERIA DEL CODICE DEGLI APPALTI 
PUBBLICI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE CODICI DI COMPORTAMENTO E DISCIPLINARE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE PRIVACY E DATA BREACH: LA VIOLAZIONE DEI DATI 
PERSONALI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si



Pagina 14 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE SMART WORKING - LAVORO AGILE, MEGLIO PER TUTTI!
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2021

Titolo corso FORMAZIONE IN ACCOMPAGNAMENTO AL PIANO DI RESILIENZA 
CLIMATICA - WEBINAR

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ONLINE ELEMENTI DI BASE ANTICORRUZIONE, ACCESSO E 
TRASPARENZA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

FORMAZIONE ESTERNA

Titolo corso MASTER DIRIGERE E GOVERNARE ISTITUZIONI PUBBLICHE -
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Università di Udine

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2023

Vedi allegato

Titolo corso APPALTI FUNZIONI TECNICHE ENTI LOCALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CGIL - CISL - UIL E UNIVERSITA' DI TORINO

Durata 2 GIORNI
Data conseguimento 2021

Titolo corso DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE E ADEGUAMENTO SISMICO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

ENTE PRIVATO

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2021

Titolo corso IL DECRETO CORRETTIVO E SBLOCCA-CANTIERI. ANALISI E CONSIDER
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

STUDIO AVVOCATO



Pagina 15 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2019

Titolo corso L'EDILIZIA BIOCLIMATICAI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI TORINO

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2017

Titolo corso CAMBIAMENTI CLIMATICI E COSTRUZIONI EDILIZIE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

POLITECNICO DI TORINO

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2017

Titolo corso LA RIFORMA DEGLI APPALTI PUBBLICI-CODICE CONTRATTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

POLITECNICO DI TORINO

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2017

Titolo corso LA RIFORMA DEGLI APPALTI PUBBLICI COL CODICE CONTRATTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CSA - CENTRO STUDI AMMINISTRATIVI

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2016

Titolo corso IL LEASING IN COSTRUENDO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CAMERA DI COMMERCIO

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2011

Titolo corso IL NUOVO REGOLAMENTO DEL CODICE CONTRATTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

ENTE PRIVATO

Durata 1 GIORNI
Data conseguimento 2011



Pagina 16 - Curriculum vitae di GHIRINGHELLI, LUCA
Aggiornato al 09-05-2025

CAPACITA' LINGUISTICHE

Lingua Inglese
Capacità di traduzione scritta Buona
Capacità di espressione orale, front
office

Sufficiente

Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Sufficiente

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Sufficiente

CAPACITA' NELL'USO DEI PROGRAMMI E APP UTILIZZATE NELL'AMBITO LAVORATIVO

Tecnologia Altri software/procedure gestionali
Dettaglio
Grado di conoscenza Buono

Tecnologia Applicazioni per ufficio
Dettaglio
Grado di conoscenza Ottimo

Tecnologia Progettazione CAD
Dettaglio
Grado di conoscenza Buono

Tecnologia Project management
Dettaglio
Grado di conoscenza Base

 

ETEROVALUTAZIONE

Altri Digital badge

comunicare e condividere all'interno dell'amministrazione 
Link: 
 https://fpadigitalschool.digital360.it/badges/badge.php?hash=ce51bf5ad82ca5438335a54e3b1d8302574476eb

Gestire dati, informazioni e contenuti digitali (Livello base) 
Link: 
 https://fpadigitalschool.digital360.it/badges/badge.php?hash=19fcc7a4724fc747f04b64a1c4ae031c06b0324c

conoscere le tecnologie emergenti per la trasformazione digitale 
Link: 
 https://fpadigitalschool.digital360.it/badges/badge.php?hash=e37ac3d96214d62ec52dd3028adf0b23ba02853b



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

54
, N

. P
ro

t. 
00

01
56

37
 d

el
 0

5/
08

/2
02

5

6.
v,

 5
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

54
.fr

a,
 0

54
.a

rm
, 3

.v
f, 

73
.n

d,
 1

.a


		2025-08-11T10:27:24+0200
	ANTONINO CALVANO


		2025-08-11T10:27:25+0200
	ANTONINO CALVANO




